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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra organické a bioorganické chemie

Kandidát: Mgr. Andrej Kováčik

Školitel: prof. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

Název disertační práce: Studium vlivu hydroxylace ceramidů na permeabilitu

a mikrostrukturu modelových lipidových membrán

Ceramidy (Cer) se nachází v mezibuněčných prostorech nejsvrchnější vrstvy savčí epidermis,
stratum corneum, kde společně s dalšími lipidy (volné mastné kyseliny, cholesterol) tvoří lipidovou
kožní bariéru.

Kromě sfingosinových (Cer NS) a dihydrosfingosinových Cer (Cer NdS) se ve zdravé savčí
epidermis nachází i polární Cer, tj. Cer odvozené od fytosfingosinu (s hydroxylovou skupinou
v poloze 4 sfingoidní báze, tzv. fytoceramidy) a 6-hydroxysfingosinu (s hydroxylovou skupinou
v poloze 6, tzv. 6-hydroxyceramidy). Doposud však nebylo objasněno, jaké postavení mají polární
fytoceramidy (Cer NP) a 6-hydroxyceramidy (Cer NH) v bariérové funkci kůže. 6-hydroxyceramidy
nejsou navíc komerčně dostupné. Proto bylo prvním cílem práce připravit fyziologické
6-hydroxyceramidy. Byly syntetizovány 6-hydroxylované Cer, tj. Cer NH s dlouhým (C24:0),
a Cer EOH s ultradlouhým acylem s esterově vázanou kyselinou linolovou. Trojná vazba byla na
trans-dvojnou redukována pomocí selektivní aplikované Trostovy hydrosilylace-protodesilylace za
katalýzy [Cp*Ru(CH3CN)3]PF6 v bezvodém acetonu.

Rozmanitost Cer v kůži a důvod, proč savčí epidermis syntetizuje fytoceramidy, jsou doposud
nejasné. Cílem této disertační práce bylo hodnocení vlivu hydroxylace Cer v poloze 4 na bariérové
vlastnosti a fázové chování fytoceramidů v modelových membránách. Modelové membrány byly
připraveny jako ekvimolární směs Cer NP nebo Cer NdS nebo Cer NS, kyseliny lignocerové
a cholesterolu s přídavkem cholesterol-sulfátu. Modely byly hodnoceny v permeačních
a biofyzikálních (infračervená spektroskopie a prášková rentgenová difrakce) experimentech.
Hydroxylace Cer v poloze 4 způsobuje, že lipidy v modelu jsou hůře uspořádány, fázově se separují
a membrány obsahující Cer NP jsou propustnější pro různé látky ve srovnání s membránami
obsahujícími Cer NS nebo Cer NdS. Použitím deuterované kyseliny lignocerové v modelových
membránách bylo zjištěno, že hydroxylace Cer v poloze 4 u fytoceramidů omezuje mísitelnost lipidů
s mastnou kyselinou. Z této studie lze vyvodit závěr, že fytoceramidy v epidermis pravděpodobně
neplní pouze bariérovou funkci, ale podílejí se i na jiných procesech.

Doposud nebyla objasněna jedinečnost 6-hydroxyceramidů v savčí epidermis. Proto bylo cílem
této práce studovat Cer odvozené od 6-hydroxysfingosinu (Cer NH) pomocí modelových membrán.
Mnohovrstevné lipidové membrány byly připraveny ve složení Cer NH/směs mastných kyselin
(C16-C24)/cholesterol/cholesterol-sulfát. Hydroxylace Cer v poloze 6 nejenom že zvyšuje
propustnost modelových membrán obsahujících Cer NH pro vodu nebo lipofilní látky, ale také
zvyšuje rezistenci modelových membrán vůči prostupu iontů. Hydroxylace Cer v poloze 6 navíc brání
dobré mísitelnosti Cer NH s mastnými kyselinami v modelu. Z hodnocení mikrostruktury
modelových membrán bylo zjištěno, že Cer NH stojí za vznikem lamelární fáze s neobvykle dlouhou
periodicitou. Dlouhá lamelární fáze je esenciální pro správnou bariérovou funkci epidermis. Tento
fakt by mohl vysvětlovat jedinečné postavení 6-hydroxyceramidů v kůži.

Pro objasnění významu fyziologické D-erythro konfigurace sfingosinových
a dihydrosfingosinových ceramidů bylo cílem práce připravit nefyziologické
L-threo-(dihydro)ceramidy. Z hodnocení bariérových vlastností a fázového chování L-threo-Cer NS
a L-threo-Cer NdS v modelových lipidových membránách bylo zjištěno, že změna stereochemie
v polární hlavě Cer vede ke zvýšení přitažlivých sil mezi lipidy v membránách. Zatímco L-threo
konfigurace Cer nemá na lamelární uspořádání lipidů žádný vliv, změna stereochemie vede ke snížení
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mísitelnosti deuterovaných mastných kyselin s L-threo-Cer NS nebo L-threo-Cer NdS a rovněž ke
zvýšení permeability modelových lipidových membrán.

Použité modely přispěly k lepšímu pochopení významu vztahu struktura-účinek ceramidů
v bariérové funkci kůže. Získané poznatky z této práce by mohly najít uplatnění při topickém
podávání ceramidů (např. Cer NH) v léčbě atopické dermatitidy.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Candidate: Mgr. Andrej Kováčik

Supervisor: prof. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

Title of doctoral thesis: Study of Effect of Ceramide Hydroxylation on Permeability and

Microstructure of Model Lipid Membranes

Ceramides (Cer) occur in intracellular spaces of the stratum corneum, the outermost
mammalian epidermal layer, where they along with other lipids (free fatty acids, cholesterol) form a
skin lipid barrier.

Besides sphingosine- (Cer NS) and dihydrosphingosine-based Cer (Cer NdS), in the healthy
mammalian epidermis some polar Cer are present, i.e., Cer based on phytosphingosine (with hydroxyl
group in position 4, i.e., phytoceramides) and Cer based on 6-hydroxysphingosine (with hydroxyl
group in position 6, i.e., 6-hydroxyceramides). However, the role of phytoceramides (Cer NP)
and 6-hydroxyceramides (Cer NH) in the skin barrier function has not been clarified. Moreover,
6-hydroxyceramides are not commercially available. Therefore, the first aim of this work was to
synthesize physiological 6-hydroxyceramides. The synthesis of 6-hydroxylated Cer, i.e., Cer NH with
long (C24:0) and Cer EOH with ultralong acyl with ester-linked linoleic acid is reported. The triple
bond was reduced into trans-double bond by using selective applied Trost hydrosilylation-
protodesilylation catalyzed by [Cp*Ru(CH3CN)3]PF6 in dry acetone.

The diversity of Cer in the skin and the reason why epidermis synthesizes phytoceramides, are
still unknown. The aim of this thesis was to investigate the effect of C-4 hydroxylation of Cer on
barrier properties and phase behaviour of phytoceramides in model membranes. Model membranes
were prepared as a molar mixture of Cer NP, or Cer NdS, or Cer NS, lignoceric acid, and cholesterol
with an addition of cholesteryl sulfate. Models were investigated by permeation and biophysical
(infrared spectroscopy and X-ray powder diffraction) experiments. Hydroxylation of Cer in position
4 leads to less ordered lipids in models, lipids are phase separated and model Cer NP membranes are
more permeable than those based on Cer NS or Cer NdS. Using deuterated lignoceric acid in model
membranes we found out that hydroxylation in position 4 in phytoceramides restricts the miscibility
of lipids with deuterated fatty acid. From this study, we can conclude that phytoceramides have not
only barrier function in epidermis but they probably play a role in other processes.

The uniqueness of 6-hydroxyceramides in mammalian epidermis has not been clarified.
Therefore, the aim of this work was to study Cer based on 6-hydroxysphingosine (Cer NH) in model
membranes. Multilayer lipid membranes were prepared in following composition: Cer NH/mixture
of free fatty acids (C16-C24)/cholesterol/cholesteryl sulfate. Hydroxylation of Cer in position 6
increases the model membrane permeability to water and lipophilic molecules, but also increases the
opposition to electrical current. Moreover, the 6-hydroxylation prevents the good mixing of Cer NH
with deuterated fatty acids. Using the investigation of model membrane microstructure, we found
out that Cer NH probably facilitates the formation of lamellar phase with unusual long periodicity.
Long periodicity phase is essential for the correct barrier function. This fact could explain the unique
role of 6-hydroxyceramides in the skin.

To elucidate the role of physiological D-erythro configuration in sphingosine

[…]

problémem ve studiu 6-hydroxyceramidů je skutečnost, že žádný jejich zástupce není komerčně
dostupný. Proto bylo cílem této práce připravit ceramidy odvozené od 6-hydroxysfingosinu. Byl
připraven 6-hydroxyceramid s nehydroxylovaným acylem o délce 24 uhlíků (Cer NH) využitím
redukce trojné vazby na trans-dvojnou pomocí modifikované Trostovy
hydrosilylace-protodesilylace za katalýzy [Cp*Ru(CH3CN)3]PF6 v bezvodém acetonu. Tímto
způsobem byl dále připraven ultradlouhý 6-hydroxyceramid Cer EOH. Byly rovněž připraveny i další
fyziologické acylceramidy, tj. Cer EOS, Cer EOdS a Cer EOP.

Hlavním cílem této disertační práce bylo studium vlivu hydroxylace ceramidů na bariérové
vlastnosti modelových lipidových membrán. Z výsledků hodnocení permeability
a mikrostruktury modelových membrán obsahujících fytoceramidy lze dospět k několika závěrům.
Bylo zjištěno, že modelové membrány obsahující fytoceramidy mají horší bariérové vlastnosti
než membrány odvozené of sfingosinových ceramidů. Tento závěr byl potvrzen zjištěním, že
v modelech s fytoceramidy dochází k fázové separaci přítomných lipidů. Lze tedy vyvodit
hypotézu, že fytoceramidy v epidermis mají jinou než ryze bariérovou funkci (např. podílejí se na
diferenciaci keratinocytů).

Pokud jsou v modelové membráně přítomné 6-hydroxyceramidy, vliv hydroxylace na bariérové
vlastnosti modelových membrán není jednoznačný. Hydroxylace ceramidů v poloze 6 vede ke
zvýšení propustnosti membrán pro vodu nebo lipofilní molekuly. Na druhou stranu membrány
obsahující ceramidy odvozené od 6-hydroxysfingosinu jsou velmi dobrou bariérou prostupu
iontů. Zajímavým závěrem této studie je zjištění, že Cer NH pravděpodobně usnadňuje vznik
lamelární fáze s neobvykle dlouhou periodicitou. Lamelární fáze s dlouhou periodicitou je
esenciální pro bariérovou funkci kůže. To by mohlo vysvětlovat otázku, proč příroda syntetizuje tyto
ceramidy pouze v kožní tkáni.

V této disertační práci byl rovněž studován význam stereochemie v poloze 3 v molekulách
ceramidů. Změna přirozené D-erythro konfigurace sfingosinových nebo dihydrosfingosinových
ceramidů na nepřirozenou L-threo konfiguraci působí pozitivně na přitažlivé síly
v membránách (zvyšuje teploty fázových přechodů lipidů), neutrálně na lamelární
uspořádání a konečně negativně na mísitelnost lipidů, jejich laterální uspořádání a také
permeabilitu modelových membrán.

Navzdory skutečnosti, že modelové membrány použité v této práci do značné míry zjednodušují
složení skutečné lipidové matrix (postrádají kožní buňky i kovalentně vázané ceramidy), staly se
vhodným a užitečným nástrojem pro hodnocení chování studovaných ceramidů. Použité modely
přispěly k lepšímu pochopení významu vztahu struktury a účinku ceramidů v bariérové funkci
kůže. Objasnění významu strukturních prvků v polární hlavě ceramidů (hydroxylace a/nebo dvojná
vazba) může vést k lepšímu porozumění roli jednotlivých ceramidů v patofyziologii kůže a najít
využití v terapii kožních onemocnění. Je obecně známo, že zejména atopická dermatitida je
doprovázena nedostatkem ceramidů v epidermis a topická aplikace některých zástupců (např.
Cer NH) je slibným přístupem v terapii této choroby. Přestože topické podávání ceramidů nemůže
toto onemocnění zcela vyléčit, může zlepšit bariérovou funkci kůže, tím zmírnit projevy
onemocnění a snížit spotřebu jiných lokálně podávaných léčiv s vyšším rizikem nežádoucích
účinků (např. kortikoidů).
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o Pokroky v organické, bioorganické a farmaceutické chemii, Olomouc, ČR (poster)

 2014:
o Postgraduální a postdoktorandská konference, Hradec Králové, ČR (přednáška)
o Perspectives in Percutaneous Penetration, La Grande Motte, Francie (poster)
o Skin Forum (Percutaneous Penetration – Measurement, Modulation

and Modelling), Praha, ČR (poster)
o Pokroky v organické, bioorganické a farmaceutické chemii, Lázně Bělohrad, ČR

(poster)

 2013:
o Pokroky v organické, bioorganické a farmaceutické chemii, Špindlerův Mlýn, ČR

(poster)

 2012:

 Mezinárodní studentská vědecká konference, Praha, ČR (přednáška, 1. místo)

JINÉ AKTIVITY

 2016: spoluautor na dni otevřených dveří Katedry anorganické a organické chemie
Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové

 od 2016: spolupráce s firmou SCIO – řešitel a korektor testů z chemie pro studenty středních
škol

 2015: hlavní autor a koordinátor expozice Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci
Králové na akci „Nábřeží vysokých škol” (Hradec Králové)

 2014: hlavní autor a koordinátor expozice Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci
Králové na akci „Nábřeží vysokých škol” (Hradec Králové); tisková zpráva – Kováčik A. Čas.
čes. lék. 2014, 86(10): 29

 2013: spoluautor expozice Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové na akci
„Den vědy” (Praha); tisková zpráva – Kováčik A, Pilařová V. Čas. čes. lék. 2013, 85(12): 26

 od 2011: brigádník a průvodce v Českém farmaceutickém muzeu v Kuksu
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