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Posudek školitele na dizertační práci Mgr. Andreje Kováčika

„Studium vlivu hydroxylace ceramidů na permeabilitu a mikrostrukturu modelových

lipidových membrán“

Studijní program: Organická chemie

Studijní obor: Bioorganická chemie

Rok zahájení studia: 2013

Mgr. Andrej Kováčik zahájil doktorské studium v roce 2013. Nejprve se zabýval syntézou 6-

hydroxyceramidů a studiem vlastností těchto sfingolipidů v lipidových membránách

simulujících kožní bariéru, a to pomocí permeabilitních studií, infračervené spektroskopie a

práškové rentgenové difrakce. Posléze svou práci rozšířil na studium role hydroxylu ve

fytoceramidech a stereochemie na C-3 ve sfingosinových a dihydrosfingosinových

ceramidech a také na analýzu lipidů v kožní bariéře pomocí HPTLC. V prosinci 2015 byl na

týdenní stáži ve Frankově laboratoři neutronové fyziky ve Spojených Ústavech pro

Neutronový Výzkum v Dubně. V letošním roce pak absolvoval půlroční stáž v laboratoři

Prof. Daniela Hustera na Institutu lékařské fyziky a biofyziky Lékařské fakulty Univerzity

v Lipsku, kde studoval ceramidy pomocí NMR v pevné fázi.

Andrej je velmi inteligentní, pečlivý, spolehlivý a pracovitý, se velkým zájmem o teorii i

práci v laboratoři (a dokonce i rád píše články). Rychle se učí nové věci a také velmi dobře

předává získané znalosti dalším studentům; byl či je konzultantem pěti diplomových prací a

jedné Erasmus studentky. Andrej také velmi dobře prezentuje svou práci na konferencích,

v roce 2012 ještě jako pregraduální student získal první místo na nadnárodní Studentské

vědecké konferenci. Je autorem 13 impaktovaných publikací, z toho u dvou původních prací

(RSCAdvances a Langmuir) a jedné rešeršní práce (ChemBioChem) je prvním autorem.

Další dvě prvoautorské práce jsou v revizi. Jeho práce již byly 38krát citovány.

Práce Mgr. Andreje Kováčika velmi přispěla ke kvalitním výsledkům našeho pracoviště,

proto bych ji ráda doporučila k obhajobě.
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